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In zake : D. LOOTENS tegen TV-Brussel

1. Met een ter post aangetekende brief van 20 december 2000 heeft Dominiek Lootens,
Swartenbroucklaan 13, 1090 Brussel, in persoonlijke naam klacht ingediend tegen de
v.z.w. TV-Brussel, met maatschappelijke zetel, Karabiniersplein 17, 1030 Brussel, met
betrekking tot de verslaggeving in de nieuwsuitzending van 19 december 2000 over de
besprekingen tussen de minister-voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de
federale minister van Binnenlandse Zaken omtrent de opschorting van de toepassing van
de taalwetgeving inzake de Brusselse politiediensten. Klager stelt dat alleen de minister-
voorzitter van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest aan het woord wordt gelaten en dat
geen enkele melding wordt gemaakt van het standpunt van de oppositie ter zake. 

Het belang van de klager staat buiten betwisting.

2. Bij brief van 7 januari 2001, ontvangen op 24 januari 2001, heeft Mr. Kurt Abiels,
raadsman van TV-Brussel, een antwoord gezonden op de grieven van de klager, samen
met een videocassette en het script van de bestreden uitzending.

3. Met ter post aangetekende brieven van 25 januari 2001 werden de klager en TV-Brussel
uitgenodigd voor de hoorzitting van de Geschillenraad op 21 februari 2001, om 17 u.30,
in de lokalen van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, Markiesstraat 1 te 1000
Brussel.

4. Op de hoorzitting zijn verschenen Mr. Rob Verreycken, raadsman van Dominiek Lootens,
alsmede Jan De Troyer, Directeur-Hoofdredacteur van TV-Brussel, Mr. Kurt Abiels en



Pol Deltour, nationaal secretaris van de Algemene Vereniging van Beroepsjournalisten van
België.

5. De Geschillenraad heeft uit het beeldmateriaal van de betrokken uitzending kunnen
afleiden dat met betrekking tot het bovengenoemde item een interview met de minister-
president werd uitgezonden. Het standpunt van de oppositie over deze materie werd niet
weergegeven.

6. Luidens artikel 74, tweede lid, van de gecoördineerde decreten betreffende de radio-
omroep en de televisie worden de informatieve programma's verzorgd in een geest van
strikte onpartijdigheid en volgens de regels van de journalistieke deontologie, met
waarborg voor de redactionele onafhankelijkheid.

7. Het staat buiten betwisting dat in casu het nieuwsprogramma moet gekenmerkt worden als
een informatief programma.

8. TV-Brussel argumenteert zijn beleid op grond van de redactionele onafhankelijkheid.
Deze waarborg betekent onafhankelijkheid van de redactie in haar verhouding tot de raad
van bestuur van de omroep. Deze is niet in het geding.

9. De vrijheid van de omroepen inzake informatieve programma's wordt door de 
gecoördineerde decreten niet uitsluitend begrensd door de journalistieke deontologie,
maar ook door de regel van de onpartijdigheid van de informatie. Partijdigheid schendt de
journalistieke deontologie in de regel niet, doch wel een bindende regel waarvan de
schending door de Geschillenraad kan worden gesanctioneerd. Binnen het systeem van
erkenningen, waarin bovendien voor elke regio slechts één televisieomroep wordt erkend,
is deze verplichting tot onpartijdigheid niet strijdig met artikel 10 EVRM. Ze kan in een
democratische samenleving nodig worden geacht in het belang van de rechten van
anderen.

De klacht heeft geen betrekking op een debat in een parlementaire assemblée, doch op
het niet vermelden van een persmededeling waarvan de nieuwswaarde, afgewogen tegen
de journalistieke vrijheid en de verplichting tot onpartijdigheid, te gering kan worden
geacht om er naar aanleiding van een vraaggesprek met de voorzitter van  de Brusselse
regering gewag van te maken. 

OM DIE REDENEN :

DE VLAAMSE GESCHILLENRAAD,



verklaart de klacht ontvankelijk doch niet gegrond.

Aldus te Brussel uitgesproken op 21 februari 2001 door de Vlaamse Geschillenraad voor
radio en televisie, samengesteld uit O. Grawet, voorzitter, K. Rimanque, ondervoorzitter,  K.
Luyckx, J. Vandyck, M. Van Liedekerke, M. Van Nieuwenborgh en E. Verstraete.
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